[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 3449/90 (*)

TORNA OBRIGATÓRIO O EXAME MÉDICO, SEMESTRAL, DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS DE TRANSPORTES COLETIVOS, PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO.

Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Ficam obrigadas, as Empresas de Transportes Coletivos do Município de Florianópolis, a procederem, semestralmente, em seus motoristas/condutores, os exames médicos necessários e segurança da coletividade.

Art. 2º - Consideram-se Exames Médicos, necessários e obrigatórios: Oftamológico, Neurológico, Psiquiátrico e isenção alcoólica, Cardiológico.

Art. 3º - As Empresas devem apresentar, ao órgão competente da Municipalidade, semestralmente, os Exames Médicos, de cada Condutor/Motorista, sob pena de impedimento, do mesmo, para o exercício da função.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

D.O.E – 05.09.90

Paço Municipal, em Florianópolis, aos 24 de agosto de 1990.

ANTÔNIO HENRIQUE BULCÃO VIANNA
PREFEITO MUNICIPAL

* Lei revogada pelo art. 86 da Lei Complementar nº 034/99 de 26/2/99.
Praça XV de Novembro 214 – Fone (048) 224-2544 - Fax 222-5599 - www.cmf.sc.gov.br - C.P.166 - 88010-400 -Florianópolis - Santa Catarina

[image: image1.wmf]